Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 82» Октябрьского района города Саратова

П Р И К А З

 «23» октября  2023 год                        №  545

Об организации подготовки и проведения

государственной итоговой аттестации

 по образовательным программам

основного общего  и

среднего общего образования

в МОУ «СОШ № 82» г. Саратова

в 2023/2024 учебном году

 В соответствии с пунктом 1 части 12 статьи 59 Федерального

закона от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации», Порядком  проведения государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего образования, утвержденным

совместным приказом Министерства просвещения Российской Федерации и

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля

2023 года № 232/551, Порядком  проведения государственной итоговой

аттестации по образовательным программам среднего общего образования,

утвержденным совместным приказом Министерства просвещения

Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере

образования и науки от 4 апреля 2023 года №233/552,  приказом

министерства образования Саратовской области от 18.10.2023 года № 1886

«Об организации подготовки и проведении государственной итоговой

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего

общего образования на территории Саратовской области в 2023/2024

учебном году», в целях обеспечения проведения государственной итоговой

аттестации по образовательным программам основного общего образования

и среднего общего образования в 2023/2024  учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить дорожную карту по организации и проведению

государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего и среднего общего образования в МОУ «СОШ № 82»

г. Саратова в 2023/2024 учебном году (приложение).

2. Школьному координатору по организации и проведению ГИА

Городничевой О.С.:

2.1. обеспечить своевременное выполнение  мероприятий дорожной

карты  по  подготовке и проведению государственной итоговой

аттестации по образовательным программам основного общего и

среднего общего образования в МОУ «СОШ № 82» г. Саратова в

2023/2024 учебном году;

2.2. обеспечить информирование всех категорий участников

образовательного процесса, заинтересованной  общественности

по вопросам организации и проведения государственной

итоговой аттестации;

2.3. обеспечить функционирование на сайте школы раздела по

подготовке обучающихся к государственной итоговой

аттестации;

2.4. обеспечить проведение родительских собраний по вопросам

организации и проведения государственной итоговой аттестации;

2.5. обеспечить создание необходимых условий для проведения

государственной итоговой аттестации.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                И.Е. Колтунова

Приложение  утверждено

приказом

МОУ «СОШ № 82» г.

Саратова

от   23.10.2023 г.   № 545

Дорожная карта

 по организации и проведению государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего и среднего общего образования

 в МОУ «СОШ № 82» г. Саратова в 2023/2024 учебном году

№

п/п
Перечень мероприятий Сроки Ответственные

1. Анализ проведения государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего и среднего общего

образования в 2023 году

1.1. Подведение итогов ГИА  с

педагогическим коллективом на

педагогическом совете, методическом

совете, на заседаниях МО учителей -

предметников

до 15

сентября

2023 года

Городничева

О.С., заместитель

директора по УР,

председатели МО

учителей –

предметников

2. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов

2.1. Организация работы по подготовке к

участию в ГИА по образовательным

программам основного общего и среднего

общего образования

октябрь

2023 года –

май 2024

года

Городничева

О.С.

2.2. Корректировка графика повышения

квалификации педагогических

работников, имеющих низкие результаты

по итогам ГИА

декабрь

2023 года

Зиновьева Е.Е.,

заместитель

директора по УР

2.3. Участие в региональных проверочных

работах  по математике в  9 классах

по графику

(ноябрь,

март)

Городничева

О.С.

2.4. Участие в тренировочных работах по

обязательным предметам и предметам

выбора системы СтатГрад

По графику

СтатГрад

Городничева

О.С., учителя  -

предметники

2.5. Проведение диагностики первичного

выбора предметов для участия в ГИА

до 22

октября

2022 года

Городничева

О.С.

2.6. Формирование состава обучающихся,

требующих особого внимания по

подготовке к ГИА

до 30

октября

2023 года

Городничева

О.С.,

учителя -

предметники

2.7. Организация подготовки обучающихся к

ГИА

постоянно

в течение

2023/2024

учебного

года

Городничева

О.С.,

учителя -

предметники

2.8. Организация подготовки обучающихся 11

класса к итоговому сочинению

(изложению)

сентябрь –

ноябрь

2023 года

Городничева

О.С.,

учитель русского

языка и

литературы

Татаринцева И.Н.

2.9. Организация подготовки обучающихся 9-

х классов к итоговому собеседованию по

русскому языку

сентябрь

2023 года –

февраль

2024 года

Городничева

О.С.,

учителя русского

языка и

литературы

Цыганова И.В.,

Чалова Н.В.

3. Нормативно-правовое обеспечение организации и проведения

государственной итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего и среднего общего образования

3.1. Разработка проектов приказов МОУ «СОШ

№ 82» г. Саратова

2023/2024

учебный

год

Колтунова И.Е.,

Городничева

О.С.

3.1.1. О назначении школьного координатора  по

подготовке и проведению государственной

итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего и среднего

общего образования

сентябрь

2023 г.

Колтунова И.Е.,

Городничева

О.С.

3.1.2. Об организации и проведении региональных

проверочных работ по математике для

обучающихся 9-х классов в 2023/2024

учебном году

ноябрь

2023 г.

Колтунова И.Е.,

Городничева

О.С.

3.1.3. Об обеспечении информационной

безопасности при проведении

государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного

общего и среднего общего образования

март

2024 г.

Колтунова И.Е.,

Городничева

О.С.

3.1.4. О порядке окончания 2023/2024 учебного

года и проведения государственной

итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего и среднего

общего образования

апрель

2024 г.

Колтунова И.Е.,

Городничева

О.С.

3.1.5. Об утверждении составов комиссий по

проведению итогового сочинения

(изложения) и комиссии по проверке

итогового сочинения (изложения) в

2023/2024 учебного года.

ноябрь

2023 г.

Колтунова И.Е.,

Городничева

О.С.

3.1.5. О проведении итогового сочинения

(изложения) в 2023/2024 учебном году

ноябрь

2023 года

Колтунова И.Е.,

Городничева

О.С.

3.1.6. О проведении итогового собеседования по

русскому языку в 2023/2024 учебном году

январь

2024 года

Колтунова И.Е.,

Городничева

О.С.

3.1.7. Об организации работы ситуационных

центров по осуществлению наблюдения

за  соблюдением установленного порядка

проведения  государственной итоговой

аттестации по образовательным

программам основного общего  и среднего

общего образования в основной период в

2024 году

май 2024

года

Колтунова И.Е.,

Городничева

О.С.

4. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА-9, ГИА-11

4.1. Организация обучения   лиц,

привлекаемых в качестве технических

специалистов для обеспечения процедуры

проведения ГИА -9, ГИА - 11

Февраль -

апрель

2024 года

Городничева

О.С.

4.2. Организация обучения работников школы,

привлекаемых к проведению ГИА в

качестве руководителей пунктов

проведения экзамена

февраль  -

апрель

 2024 года

Городничева

О.С.

4.3. Организация обучения лиц, привлекаемых

к проведению итогового собеседования по

русскому языку

январь

2024 года

Городничева

О.С.

4.4. Организация обучения работников школы,

привлекаемых к проведению ГИА в

качестве организаторов и специалистов

пунктов проведения экзаменов

февраль –

май

2024 года

Городничева

О.С.

4.5. Организация консультационной

поддержки лиц, аккредитованных в

качестве общественных наблюдателей за

ходом государственной итоговой

аттестации

2023/20243

учебный

год

Городничева

О.С.

4.6. Консультации различных категорий

участников ГИА-9, ГИА-11

2023/2024

учебный

год

Городничева

О.С.

5. Мероприятия по организационному сопровождению государственной

итоговой аттестации

5.1. Организация работы телефона «горячей

линии»

Октябрь

2023 года

Городничева О.С.

5.2. Формирование   информации о лицах,

назначенных   школьным  координатором

по организации и проведению ГИА в

2022/2023 учебном году

Сентябрь -

октябрь

2023 года

Городничева О.С.

5.3. Формирование статистической

информации о количестве:

- обучающихся IX, XI(XII) классов;

- лиц, не прошедших ГИА в 2022 году;

- лиц с ограниченными возможностями

здоровья, инвалидов и детей инвалидов

До 30

октября

2023 года

до 1

ноября

2023 года

Городничева О.С.

5.4. Формирование предварительного списка

работников школы, привлекаемых к

проведению ГИА-9, ГИА-11 в качестве

руководителей пунктов проведения

экзаменов

Октябрь -

ноябрь

2023 года

Городничева О.С.

5.5. Формирование предварительного состава

предметных комиссий

ноябрь

2023 года

Городничева О.С.

5.6. Формирование состава комиссий по

проверке итогового сочинения

(изложения) в 2023/2024 учебном году

ноябрь

2023 года

Городничева О.С.

5.7. Формирование предварительного списка

работников школы, привлекаемых к

проведению ГИА в качестве

организаторов ППЭ, технических

специалистов, экспертов, ассистентов

декабрь

2023 года

– январь

 2024 года

Городничева О.С.

5.8. Формирование состава экспертов по

оцениванию развернутых ответов

участников 2 этапа РПР по математике для

обучающихся 9 классов

Февраль –

март 2024

года

Городничева О.С.

5.9. Проведение по утверждённому

расписанию итогового сочинения

(изложения)

6 декабря

 2023 года,

7 февраля,

10 апреля

2024 года

Городничева О.С.

5.10. Проведение по утверждённому

расписанию итогового собеседования по

русскому языку

14

февраля,

13 марта,

15 апреля

2024 года

Городничева О.С.

5.11. Проведение ГИА-11 по расписанию,

утверждённому приказом

Минпросвещения России  и Рособрнадзора

март-

апрель,

май-июнь,

сентябрь

2024 года

Городничева О.С.

5.12. Проведение ГИА- 9 по расписанию,

утверждённому приказом

Минпросвещения России  и Рособрнадзора

апрель-

май,

май-июнь,

сентябрь

2024 года

Городничева О.С.

6. Мероприятия по технологическому обеспечению проведения

государственной итоговой аттестации

6.1. Обеспечение работы РИС ГИА,

функционирования и передачи

информации из РИС ГИА в Федеральную

информационную систему обеспечения

проведения ГИА обучающихся,

освоивших основные образовательные

программы основного общего и среднего

общего образования, и приема граждан в

образовательные организации для

получения среднего профессионального и

высшего образования

По

графику

ФЦТ

Городничева

О.С.

7. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА

7.1. Информационное наполнение сайта

школы по вопросам организации и

проведения государственной итоговой

аттестации по образовательным

программам основного общего и среднего

общего образования

постоянно Городничева О.С.,

Панферова Л.В.

7.2. Обеспечение работы телефона «горячей

линии»

Постоянно Городничева

О.С.

7.3. Консультационная поддержка участников

государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного

общего и среднего общего образования

постоянно Городничева

О.С.

7.4. Проведение родительских собраний,

совещаний с педагогическим коллективом,

заседаний методических объединений

в течение

2023/2024

учебного

года

Городничева

О.С.

Зиновьева Е.Е.

Председатели МО

7.5. Размещение на сайте школы информации о

ходе подготовки и проведении

государственной итоговой аттестации по

в течение

2023/2024

учебного

Городничева

О.С.

образовательным программам основного

общего и среднего общего образования:

года

7.5.1. О датах проведения итогового сочинения

(изложения), порядке проведения и

порядке проверки итогового сочинения

(изложения), сроках и местах регистрации

для участия в итоговом сочинении

за месяц

до

основной

даты

проведени

я

итогового

сочинения

(изложени

я)

Городничева

О.С.

Панферова Л.В.

7.5.2. О сроках проведения ГИА-11, сроках и

местах подачи заявлений об участии в

ГИА-11 и заявлений об участии в ЕГЭ,

местах регистрации на  сдачу ЕГЭ для

участников ЕГЭ

не позднее

чем за

месяц до

завершени

я срока

подачи

заявлений

об участии

ГИА-11

Городничева

О.С.

Панферова Л.В.

7.5.3. О сроках, местах и порядке подачи и

рассмотрения апелляций ГИА-11

не позднее

чем за

месяц до

начала

проведени

я

экзаменов

Городничева

О.С.

Панферова Л.В.

7.5.4. О сроках, местах и порядке

информирования о результатах итогового

сочинения (изложения)

не позднее

чем за

месяц до

основной

даты

проведени

я

итогового

сочинения

(изложени

я)

Городничева

О.С.

Панферова Л.В.

7.5.5. О сроках, местах и порядке

информирования о результатах ГИА - 11

не позднее

чем за

месяц до

основной

даты

проведени

Городничева

О.С.

Панферова Л.В.

я

экзаменов

7.5.6. О датах проведения итогового

собеседования по русскому языку, порядке

проведения и порядке проверки итогового

собеседования по русскому языку

не позднее

чем за

месяц до

основной

даты

проведени

я

итогового

собеседова

ния

Городничева

О.С.

Панферова Л.В.

7.5.7. О сроках проведения ГИА – 9, сроках и

местах подачи заявлений об участии в

ГИА - 9

не позднее

чем за

месяц до

завершени

я срока

подачи

заявлений

об участии

в ГИА - 9

Городничева

О.С.

Панферова Л.В.

8. Мероприятия по обеспечению мониторинга проведения

государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего и среднего общего образования

8.1. Подготовка отчетных материалов по

подготовке и проведению

государственной итоговой аттестации

по мере

поступлени

я запроса

Городничева О.С.

8.2. Организация участия обучающихся IX, XI

классов в тренировочных и

диагностических предметных работах,

проводимых Московским институтом

открытого образования  (СтатГрад), ГБУ

«РЦОКО», вузами города Саратова

в течение

2023/2024

учебного

года

Городничева О.С.

8.3. Сбор и обработка результатов проведения

государственной итоговой аттестации,

подготовка аналитического отчета

июнь-

июль

2024 г.

Городничева О.С.

		2023-11-30T17:12:47+0400
	И.Е. Колтунова